pessoalmente a avaliação/ perícia médica, de forma a aferir o grau da sua lesão. 

Nos termos da legislação atual com aplicação da tabela, o valor a que teria direito, 
conforme documentação acostada, restou debilidade permanente onde teria direito a 
indenização do seguro DPVAT no valor de R$ 9.450,00 (Nove Mil Quatrocentos e 
Cinquenta Reais) considerando a lesão mencionada acima, vindo a receber o valor de R$ 
4.725,00, restando portanto a quantia de R$ 4.725,00. 

II - DO DIREITO 

Como é notório, a Seguradora Líder exige a entrega de uma vasta documentação 
por parte dos segurados para fins de comprovação da efetiva ocorrência do sinistro e da

[...]

estabelecido na Rua Barão do Rio Branco, 1867, Centro  Fortaleza/CE, sob pena 
de nulidade do ato. 

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas, notadamente, a 
juntada posterior de documentos. 

Dá-se a presente causa o valor de R$ 4.725,00, Quatro Mil Setecentos e 
Vinte e Cinco Reais  

Termos em que, 

Pede deferimento, 

Fortaleza, 08 de Abril de 2019. 

JORGE ULISSES E SILVA FERREIRA LIMA 
Advogado  OAB/CE nº 29.690 

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0123141-50.2019.8.06.0001 e código 468A3AD.

[...]

A Medida Provisória n° 340/2006, posteriormente convertida na 

Lei 11.482/2007, alterou o texto inicial do artigo 3º, da Lei 6.194/74, a fim 
de estabelecer o teto máximo para as indenizações para as indenizações do 
seguro DPVAT, sendo de �(...) II - até R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;�. 

Esta alteração legislativa que modificou os valores máximos que 
poderão ser pagos no caso da concessão de indenização pelo seguro DPVAT 
já foi declarada constitucional pelo Supremo Tribunal Federal, no

[...]

Valor máximo da indenização (R$ 13.500,00)  
(x) 

% da Tabela estipulado para o membro afetado 
(x) 

% de invalidez indicado pelo médico perito 

Ante todo o exposto, eventual condenação deverá observar o valor 
máximo indenizável, qual seja de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), bem como corresponder exatamente à forma de quantificação 
estabelecida na lei, qual seja o cruzamento do valor correspondente na 
tabela de graduação, com a repercussão da lesão atestada pelo laudo do 
IML.  

DA INEXISTÊNCIA DE DANOS MORAIS